
Determinazione Dirigenziale n° 1513/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 237/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO
BIBLIOTECHE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI
CATALOGAZIONE PROVINCIALE – CIG ACCORDO QUADRO 88053146FA - CIG
DERIVATO 8920387838. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN RTI A TEMPO LIBERO
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO E AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO. 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione e del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della
Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore del Turismo, Biblioteche e URP, a decorrere dal
13/10/2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo 024 “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - SER 24.001 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e
centralizzata dei servizi...omissis” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-
2023,

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
con determinazione a contrarre n. 1032 del 09/07/2021 è stata disposta l'indizione di una
procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli art. 35, 54 e 60 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del
medesimo decreto;
con determinazione dirigenziale n. 1166 del 02/08/2021 del Settore della Stazione Appaltante –

N.1513/2021

Documento firmato digitalmente



Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, è stato approvato il
disciplinare di gara pubblicato in data 04/08/2021 ai sensi di legge,
con determinazione dirigenziale n. 1365 del 10/09/2021 del Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, sono stati approvati i
verbali di gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;
con determinazione dirigenziale n. 1372 del 14/09/2021 del Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, è stata nominata la
Commissione giudicatrice;
con determinazione dirigenziale n. 1389 del 15/09/2021 del Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia è stata proposta
l'aggiudicazione all'operatore economico TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale Onlus
(mandatario del costituendo RTI con SOLIDARIETA' E LAVORO Società Cooperativa Sociale
Onlus) con sede legale in via Spalto San Marco 37/bis - Brescia, C.F. e PIVA 028917201745, per
un importo di € 500.864,00 (di cui € 436.860,40 quali costi della manodopera e di € 8.000,00
quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a
€ 0,00 per un importo contrattuale complessivo pari a € 500.864,00 oltre IVA;

Ritenuto quindi necessario procedere alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro per la durata di 48 mesi,
in forma pubblico-amministrativa e all'aggiudicazione e sottoscrizione del primo contratto applicativo
(nella forma di scrittura privata non autenticata) per il periodo di 24 mesi decorrente dalla data di
sottoscrizione dell'Accordo Quadro e comunque non prima del 17/10/2021 e per un importo di €
250.432,00, oltre IVA 22%, secondo lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di
Brescia e l'affidatario, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Considerato che è pertanto necessario procedere all'impegno della spesa sopra indicata;
Osservato che il CIG dell'Accordo Quadro è 880531467FA e non quello indicato nella determina a
contrarre (880531467F) ed il CIG derivato per il Contratto esecutivo è 8920387838;
Dato atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche e URP,
svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive
modificazioni ed integrazioni;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamati gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di procedere alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro per
la durata di 48 mesi, in forma pubblico amministrativa e all'aggiudicazione e alla sottoscrizione,
nella forma di scrittura privata non autenticata, del primo contratto applicativo/esecutivo per il
servizio di supporto all’Ufficio Biblioteche della Provincia di Brescia per la gestione del Centro

1.

N.1513/2021

Documento firmato digitalmente



di Catalogazione Provinciale, CIG Derivato 8920387838 per il periodo di 24 mesi decorrente
dalla data di sottoscrizione dell'Accordo Quadro e comunque non prima del 17/10/2021 a fronte
di un importo contrattuale di € 250.432,00 oltre IVA pari a € 55.095,04 per complessivi €
305.527,04 con l'operatore economico TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale Onlus
(mandatario del costituendo RTI con SOLIDARIETA' E LAVORO Società Cooperativa Sociale
Onlus) con sede legale in via Spalto San Marco 37/bis - Brescia, C.F. e PIVA 028917201745;

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2.

di impegnare la spesa di € 305.527,04 (IVA inclusa) come di seguito specificato:3.

€ 1.750,00 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 1000427 sull'Esercizio 2021 – SER 024.001
€ 18.272,43 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 1000427 sull'Esercizio 2022 – SER
024.001
€ 70.670,53 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 1000427 sull'Esercizio 2023 – SER
024.001
€ 2.746,23 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 1000426 sull'Esercizio 2022 – SER 024.001
€ 56.632,40 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 1000426 sull'Esercizio 2023 – SER
024.001
€ 5.514,50 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 9000887 sull'Esercizio 2021 – SER 024.001
€ 97.440,95 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 9000322 sull'Esercizio 2021 – SER
024.001
€ 52.500,00 alla Missione 05, Programma 2, Capitolo 9000322 sull'Esercizio 2022 – SER
024.001

del Bilancio di previsione triennale 2021/2023;
di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 25.460,59 nell'anno 2021, per € 152.763,52
nell'anno 2022 e per € 127.302,93 nell'anno 2023;

4.

di dare atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche
e URP, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del
D.lgs. n. 50/2016;

5.

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, a pena di nullità del contratto, con l'affidamento
del servizio l'operatore aggiudicatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

6.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

8.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Sezione Brescia
in termini di legge.

9.

N.1513/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 04-10-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1513/2021

Documento firmato digitalmente


